
COMUNE DI  FABBRICHE DI VERGEMOLI 

                Provincia di Lucca 

 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 2 DEL 13/02/2026 
 
 
OGGETTO: TAGLIO PIANTE SU STRADA PUBBLICA COMUNALE MEL TRATTO TRA IL BIVIO 

CAMPOLEMISI E PALAGNANA. 
 

 
IL SINDACO 

 
 
Considerato che sulla strada pubblica comunale nel tratto tra il bivio Campolemisi e Palagnana, nei 
pressi dell’area ove il 15.04.2025 questo ente ha avviato un intervento in somma urgenza di cui 
all’art. 140 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., sono state segnalate n. 5 alberature poste a distanza inferiore 
di sei metri dalla sede stradale, inclinate o instabili, le quali costituiscono potenziale pericolo per la 
circolazione veicolare e pedonale; 

Visto il sopralluogo effettuato dal personale dell’ufficio tecnico comunale e riscontrata 
l’imminente pericolosità delle stesse, anche in virtù della frequenza degli eventi atmosferici 
avversi succedutosi negli ultimi anni; 

Considerato che la mancata esecuzione degli interventi richiesti comporta grave pericolo per la 
pubblica e privata incolumità, nonché potenziale intralcio alla viabilità; 

Visto il nuovo codice della strada approvato con D.Lgs. 285/1992; 

Visti gli articoli 892 e seguenti del Codice civile; 

Vista la Legge Forestale della Toscana N. 39/2000 es il Regolamento di attuazione DPGR n.48/R ed 
in particolare l'art.41 della Sezione IV del medesimo ove al comma 1 recita “Ai fini 
dell'applicazione del presente regolamento, si considera area di pertinenza della viabilità, 
(..omissis..) una fascia di metri 6 di larghezza dal limite esterno dell'opera” ed al comma 2 “Nelle 
pertinenze della viabilità pubblica è consentito il taglio della vegetazione forestale, nei limiti delle 
esigenze per la circolazione e per il mantenimento delle stabilità delle scarpate, consistente nel 
taglio di ceduazione dei polloni nonché nel taglio e nella potatura delle piante di alto fusto che 
risultino inclinate o instabili o che costituiscono pericolo diretto ed indiretto per la pubblica 
incolumità poste anche all'esterno dell'area di pertinenza di cui al comma 1” 

Visti gli articoli: 50 comma 4 e 7 bis, 54 e 107 del D.Lgs. 267/2000; 

 
ORDINA 

 
1. All’Ufficio Tecnico Comunale di porre in essere le attività necessarie e conseguenti il presente 

atto di taglio delle piante sopra elencate che costituiscono pericolo diretto ed indiretto per la 
pubblica incolumità;  

2. Le operazioni di taglio dovranno avvenire entro 15 giorni dalla data di emissione della 
presente e nei limiti delle esigenze per la circolazione e la sicurezza e per il mantenimento 



della stabilità delle scarpate, mediante taglio delle piante di alto fusto che risultano inclinate o 
instabili, poste anche all'esterno dell'area di pertinenza, con stoccaggio del materiale legnoso 
a margine della viabilità. 

 

DISPONE 
 
Che copia del presente provvedimento sia pubblicato on line sul sito del Comune di Fabbriche di Vergemoli  
https://comune.fabbrichedivergemoli.lu.it nelle sezioni “Albo pretorio”, e sia trasmesso al comando di 
Polizia Municipale, ai Carabinieri Forestali, al Corpo Guardia Parco Regionale delle Alpi Apuane ed 
all'Unione dei Comuni Garfagnana nonché alla Prefettura di Lucca; 

 
RENDE NOTO 

 
Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni, o in via alternativa, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione del 
presente provvedimento. 
 
 

Il Sindaco 
Giannini Michele 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fabbriche di Vergemoli. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MICHELE GIANNINI in data 13/02/2026


